
 

COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 04 DEL 02.02.2023 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA STESURA DELLA 

RELAZIONE CONSERVATIVA E SCHEDE TECNICHE PER 
L’INTERVENTO DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTE LA MESSA IN 
SICUREZZA DI MURO PERICOLANTE IN PIETRA LUNGO LA STRADA 
DELLA CORNA.CIG: Z9039CAA2A 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 
28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i 
servizi in parola; 
 
VISTI: 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 
295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 
enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 
- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 
approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 
2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 
 
STABILITO CHE: 
-Ai sensi dell'art. 11, comma 17, del d.lgs. 118/2011, in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2022 
- 2024 per l'annualità 2023, riclassificati secondo lo schema di cui all'allegato 9; 
-Per l’art. 163 del T.U.E.L. vigente alla data odierna (rubricato Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) 
stante la proroga del termine di approvazione del bilancio di previsione di cui sopra, l’esercizio provvisorio, 
automaticamente autorizzato, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 



l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 dichiarata immediatamente eseguibile il Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e l’aggiornamento al DUP; 

- con decreto n° 4 in data 01.12.2022 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile del Servizio 
tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 
VISTO l’articolo 1 commi 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio) con il quale è stato modificato 
l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al mercato elettronico, da 1.000 euro a 5000 euro;  
 
CONSIDERATO che: 

- con Determinazione n. 79 del 30.12.2021 è stato dato l’incarico professionale per la progettazione, la 
direzione dei lavori, contabilità dei medesimi e coordinatore della sicurezza se necessaria inerente i 
lavori di pronto intervento riguardanti la messa in sicurezza messa in sicurezza del muro pericolante in 
pietra lungo la strada della corna; 

- con Determinazione n.82 30.12.2021 è stato affidato  l’ incarico professionale per la redazione della 
relazione geologica, geotecnica e sismica inerente i lavori di pronto intervento riguardanti la messa in 
sicurezza messa in sicurezza del muro pericolante in pietra lungo la strada della corna; 

- con Determinazione n. 10 del 07.05.2022 sono stati affidati i lavori relativi alle opere di manutenzione 
straordinaria per sistemazione muro in pietra in via corna lavori di consolidamento e recupero muratura 
di contenimento e sostegno strada art.163 del d.lgs n.50/2016 e s.m.i. – approvazione verbale di 
accertamento somma urgenza e relazione dettagliata di pronto intervento. CUP. H65F21001360009. 
CIG. Z48362E7EB all’Impresa Migliorati; 

- è stato richiesto dalla Sovrintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Bergamo 
e Brescia una relazione tecnico conservativa della struttura muraria supportata da documentazione 
fotografica e schede tecniche dei vari interventi che si andranno ad effettuare; 

 
RITENUTA la necessità di affidare a Tecnico esterno l'incarico della di stesura della relazione tecnico 
conservativa della struttura muraria presente, supportata da documentazione fotografica e schede tecniche dei 
vari interventi che si andranno ad effettuare, in ragione della carenza di organico di personale tecnico di ruolo 
nell'Amministrazione; 

VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 “, lettera a) “affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro” del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 
145/2018, ai sensi del quale, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del DPR 207/2010;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 35 comma 4 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Il calcolo del 
valore stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al 
netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore…»; 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad 
€ 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;  

CONSIDERATA la disponibilità del Restauratore Opere d’Arte Dario Guerini con studio in Via Vittime 
Civili di Guerra n. 35 Brescia P.IVA 02385410341, ad assumere l’incarico professionale riguardante la stesura 



della relazione tecnico conservativa della struttura muraria supportata da documentazione fotografica e schede 
tecniche dei vari interventi che si andranno ad effettuare al costo complessivo di € 1.485,00 oltre IVA, per 
complessivi € 1.811,70; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 
attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed 
efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la 
regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

DETERMINA 

1. di incaricare, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate, il 
Restauratore Opere d’Arte Dario Guerini, con studio in Via Vittime Civili di Guerra n. 35 Brescia P.IVA 
02385410341 per la stesura della relazione tecnico conservativa della struttura muraria relativa all’opera 
in oggetto; 

2. di impegnare a tal fine, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, l’importo di € 1.485,00 oltre a IVA, 
per complessivi € 1.811,70 sul capitolo n. 108600 Missione 01, Programma 06, Titolo 1 Macroaggregato 
03 Conto Piano Finanziario 1.03.02.11 del Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 esecutiva ai sensi di legge, esercizio finanziario 2023, 
gestione provvisoria nel rispetto di quanto disposto EX  art. 163 del D.LGS 267/2000; 

3. di imputare la spesa di € 1.811,70 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione come segue: 

Esercizio 
Piano dei Conti 

finanziario 
Capitolo/Articolo Importo 

2023 1.03.02.11 108600 € 1.811,70 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

5. di liquidare e pagare la spesa, nei limiti dell’impegno assunto, previe le necessarie verifiche tecnico-
amministrative e ad emissione di regolari fatture elettroniche; 

6. di dare atto della regolarità contabile e della copertura finanziaria, prevista dall’art. 151 del T.U.E.L. 
(D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000), espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia entro 30 gg dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line.  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                           F.to Dott. Tonsi Matteo 
 

 
 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

Castro, lì 02.02.2023 
  

                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                          F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 
Visto: riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno in oggetto della spesa 
di euro € 1.811,70 sul capitolo n. 108600 Missione 01, Programma 06, Titolo 1 Macroaggregato 03 Conto Piano 
Finanziario 1.03.02.11.000 del Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 05 del 12.04.2022 esecutiva ai sensi di legge, esercizio finanziario 2023, gestione provvisoria; 
 
 Addì, 02.02.2023 
                     IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

                                        F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa 
all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
    
Castro, 13.02.2023 
                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                            F.to Dott. Tonsi Matteo 
                                                      
 

 
 


